Introiit igitur Satan in Iudam: quia quem haec nuntium exteme incitauit ad peccatum, nunc plene possebat. Item que-

prius impium fecerat, nunc facit insinabilem, adeo ut qui prius sola spe lucri Christum vendiderat, nunc accedente luore, mixto cupiditati odio, & tam crudelitatem anhelans, maius spirare odium contra eum, qui se denouauerat.

Hoc igitur sibi vult vniuersum hoc, nempe Iudam omnino obfuscat animum ad peccatum, ut similius diabolo effectus, redire nolle, immo etiam ex beneficiis Christi prior esferetur. Atque haec est maledictio, quam spiritus sanctus iam diuidum illi per os Davidis imprecatus fuerat: Constitue, inquit, super eum peccatorum, & diabolus iter a dextris eius.

Non tamen sic intelligendum est, quod bucella illa malum ali quid fuerit, & causa obfuscatio-  
ni eius. Non bucella hoc egit, vi in diaboli potestate venire, sed ipsius ingratisudo & impenitentia: quia enim in malis suis consilii perseverabat, nulla penitentia tacebas, nulla Christi admonitione commotus, nullo falso tem rubore affectus: cum videret Christum omnia scire: immo vero magis ac magis sceleris patrandi desiderio ardens, omnem Christi heneditionem reiceret: non mirum quod maledictionem, quā diligebat, incurrit, ita quod diabolus animam eius omni auxilio Dei desistit. Intrauit. Quamvis enim ipse diabolus nunquam cesse tentare homines, tamen illuc vel maximē impellit, quo nos proprius sponte inclinatos conspicit.

Cauemus igitur omni studio, & indefessè vigilius, ne pri-  
mum ei accessum præbeamus,  
nec ei ianuas cordis aperiamus:  
alioquin scelengriffus, facilis ad

alteriora penetrat, donec hominem tota lita perdat. Exemplo nobis sit infernus iste Iudas, quem diabolus a Christo reliquit, & a societate sanctorum præcūsum, ita inuisitus, animamque eius occupauit fenusque, ut deinceps nihil aliud poster, quam quod diabolus præcipiebat. Hinc non immergit Sapiens moneret: Si, inquit, ascenderit super te spiritus potestatem habentis, locum tuum ne deferas. Non quide prohibere eum possimus, ne omnino non tenet, sed hoc agamus ei cedamus.

Ceterum quia Iudas propter modum manifestatus erat, & non sine periculo fuisse, si duabus illi permissemus, itemque quia sati admittimus erat nec quicquam moriebatur, Christus eum admonet. Quod factis, inquit, fac citius, quod ita quidē sonat, quia Christus eum incitare & inflammare velit, qui prius inflamatus erat, & cuius incendium & relinguendum erat, reuera tamen magis manit, quā hortantis est. Nec solum ipsi Iude hoc dicit, sed omnium maxime diabolus, qui iam in illum intrauerat, quaf dicat.

Tuum opus ḥ diabole, quod semper facies tibi cordi est fac ciuius: Propheta occidisti, Indorum animas ingriffeli: lapidibus eos peristi, qui salutarem doctrinam afferebat nemini, qui à Deo misericordia esset, pepercisti. Ego post ipsos veni, nec ignoro te, nequam quā quiescerem postiquare quod solitus es facere, immo quod dum liberem faciles, ita te prohibuissem, nunc fac. Non te amplius prohibeo &c.

Similis igitur locutio est, ac si fortis quisquam hosti suo, quem fecit infernum & confusibiliter

vincendū, irrōrī, immo minitabundus dicat: Fac, quod facis, citius, ut fortitudinem meam experiari. Sic Christus diabolum ad ea, quae præparauerat, velocius curere subet, ut citius vietus ac vincitus a tyrande sua orbem dimittat.

Deinde si ad Iudam referimus, verbum hoc, non præcepimus, sed permisimus eis, quemadmodum in lob dicitur diabolo: Ecce in manus tua est. Sic hic non præcipitur ut faciat Iudas malum quod intendebat, sed permititur ut ciuitatis faceret. Aliud est enim facient dicere fac ciuius: & aliud est, vacanti diceret præcipere, ut hoc aut illud faciat. Immō hoc verbum nihil aliud est, quam uicium & condemnatione Iudei in sua malitia obfuscat. Tali enim est sermo, qualis solet esse parentum erga deplorata & desperata mentis filios quaf dicat, Christus: quoniam nullus meis beneficiis ad resipiscitam inuitaris, age perficie quod cepisti. Non te amplius prohibeo. Nolussem me audire: esquerre ergo diabolum. Prædicto tamen tibi, te non impune latrum. Amodo tuo te relinquimus arbitrio, nihil pro te curabo, fave percas, siue non.

Verè horrendum iudicium, sic à Deo relinquimus. Hinc non abs re Daud precatur: Ne prouincias, p[ro]p[ter]o inquit, fac tua &c.

Hoc autem verbo Christus etiam ostendit ingens cordis sui & desiderium ad reditudinem hominem. Ideo & proditorum acce-lerare subet, q.d. Vi me prodere & in mortem dare. Volo & ego prodi & mori. Ideo veni in mundum, ac cupio ut quā primū fiat. Ideo autem sic festinat Christus, quia sciebat magnū fructū ē

passione sua exorciturum, nempe quod diabolus vincere, & idololatria defracturetur, mors interret, cælum aperiretur, homo redimeretur &c. Ieo festinabat.

5. Præterea hoc verbo in patria voluntatem plene resignabat & suam vitam, & seruâdi Iudea cupiditatem nec ipsius tantum, sed etiam populi quem ille representabat, & pseundo ecclœ quam ille præfigurabat. Itemque dolorum quem è scandalis magnitudine conceperat. Omnia haec hædus cruciaverunt Christum. Nunc ea resignat in voluntatem patris, docens nos, ut similiiter faciamus, vbi alter fieri non potest.

Ceterum quis ne miraretur, quomodo discipuli alii ferre potuerint hanc Iudeam impetrantem in Christum: Nemo, inquit, disfomentum intellectuero quod dixit Iesus &c. Hoc autem certissimum signum Apostoli erat probatissimum, quod nihil nisi suscipituratur de Iudea. Charitas enim non suscipitur maius.

E. Cor. 13. Quia enim purum præceptum est, ut vel prepararetur quæ ad fænum pertinerent, vel pauperibus aliquid dare, innuit Christum hoc sedulio illi præcepisse, maximè in fænisi. Quo docemur, ut & nos fæsi diebus pauperium curam habeamus, id enim Christus acceptissimum est.

Ceterū discipuli in hoc iudicium longe falluntur. Non enim pro fæsti decore, sed pro eius de honestatione, non pauperibus, sed cœtra parrem pauperi laborabat impius ille. Vnde & indignus erat qui diutius permanet in tam sancto collegio. Itaque eodem dia bolo instigare, quo hæcens vires fuerat magistro, post bucellium exiuit continuo.

Exiuit autem iudicatus & condemnatus, reliquens episcopatum suum, ut accipiat alter. Exiuit, nō 2 vi eius, sed sua spōte se à Christo & sanctis separans, quia separatio nō misericordia est.

Exiuit autem continuo. Unde patet, etiam antehac illi fuisse voluntatem abeundi, sed debeat facultas, quia accepit, statim exit. Deinde etiam isto statim exiit, quia maiores iam vires in eum 2 diabolus habebat, qui tam quasi vi eioperabat, dicens eum quo volebat.

Festinabat autem diabolus, tamen mortam & verborum Christi virtutem, ne feliciter scintillaret, sicut ille laqueus suis elaberetur. Magna enim cautela vitur diabolus, ne elabatur quos semel caperit. In cuius figuram, Pharaon adeo filios Israel laboribus opprimebat, adeo inflatabat, ut nec tempus illis daret orati Deum, aut inter se colloquendi de libertate, ne quo modo elaberatur. Sic diabolus non finit resprire irreversos, ut semel victi, iugis eius sem per deprimitur, hinc igitur agno fecere discimus malignas eius cogitationes.

In fine infelici huius de Iuda historia Iohannes addit. Erat autem nox. Verè tenebrosa nox irruerat in miserum hunc, occiderat illi sol iustitia, atque ideo in profundum inferni, quasi ceruus ad sagittam, properabat, ut Sapiens ait: Vel quasi canis ad vincula, nesciens se ad periculum animæ suæ currere. Hæc est illa nox, de qua Proust. Sapientia ait: Ignis quidè nullus vis, nec sideru lymphida flama nocte illum horrendâ illuminare poterat. Interim tamè etiā re ipsa nox erat. Hæc enim querunt & diligunt 1020. qui

## PARS PRIMA.

qui male agunt.

Tanto impetu igitur miser ille ad peccatum currebat, ut nec nocte abstinet. Itaque eternam sibi noctem comparavit. Iusto enim Dei iudicio fit, vt qui lucem respunant, tenebras perpetuas incurvant.

Hæcenus igitur de Iudea, eiusque multiplici admonitione, denique & ommmodo electione fatis dicatum sit. Quia pius habet animum, non cesset orare, ne in tantam cæcitatatem & obstinationem cadere permitatur. Imò nihil non agat, ut hoc iudicium exacerbacionis non incurrat. Sequitur:

Facta autē est contencio inter discipulos, quis eorum videtur esse maior. Dixit autem eis Iesus: Reges gentium dominantur eis: & qui potestatē habet super eas, benefici vocantur. Vos autem non sic, sed qui maior est in vobis, siar sicut minor: & qui princeps est, sicut ministrator. Nam quis maior est, qui recumbit, an qui ministratur? Nonne qui accumbit? At ego in medio vestrum sum, sicut qui ministrat. Vos autem estis qui permisisti meum in cætationibus meis. Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi pater meus regnum, ut eda-

tis & bibatis super mensam meā in regno meo: & sedeatis super thronos, iudicantes duodecim tribus Israel.

Historia hæc, etiā nihil ad passionem faciat, quia tamen Lucas eam Domini passionem interferit, præterea non est. Pulchritudinem enim exprimit in Apofolisis ingenio humano, qui eo tempore, cum tanta humilitate & modestia exempla vidissent, infra rēque maxima tribulatio, de pri matu contendunt.

Quod aut in nostra trâlatio nō contentio nominatur, Lucas in Grato Philionico appellat id est, amorē victoriae. Non semel autē leguntur Apostoli de primatu contendisse. Nā & post solutionem didrachmæ, super hac re etiam Christi semetipm experientiam, quis scilicet eorū ipsi vide retur esse maior. Deinde cum filii Zebzedi perirent primum confessum in regno Christi, ite Matt. 20:10. rum super hanc hæc contenduntur. Postremo etiam hic contenduntur. Occasionem fortè præbuit discensus Iudea. Antequam enim reuelaretur eius malitia, non sine suspicionebus in iniuriam erant, hinc faciliter ad contentio nem peruerterunt, vnoquilibet designante se alius moneretur, Christòque minus fidelem esse, vel haberi. Potest etiam fortè ipsius Domini recessus, quem prædixerat, occasione præstutus, ut scilicet quererent quid magistro sublato ageretur, & cui rerum summam cōmitterentur. His, ut sit, nullus æquus animo patitur (e) minorem alijs reputari quod nō mirum quod etiam Apofolisis

acciderit, qui homines erant, & necdum spiritus sancto confirmatismo plene cognoscentes regnum Christi.

Hanc autem philosomiam, id est, cupiditate gloriae, quae est radix philosophica, non ex ipsa omnis contentio oriuntur. Christus nullo modo pati volebat aut poterat. Vbi enim qualibet praesertim vultus nullus autem subesse, acutum est.

Quid igitur dicit? Nolite, inquit, discipuli & filii mei sic agere, haec res admodum vos debeat. Nolo ut sic sit & fiat inter nos. Quid enim tandem cogitatis? Vos ne mundano more dominari cupitis, tam nihil minus videatis in me? Unde vobis haec cogitatio, hic conatus? Iterumque vos ferui, maiores vultis esse me Domino vestro? Romanum quidem alii, gentiles, gloriani & potentiam mundanam ambiunt, hocque, vnum querunt, ut alii dominentur, & sicut precepere habeant. Venantur magnos titulos, non tantum reges, principes, dominatores nominentur, sed etiam Euergetes, hoc est, beneficii & patres patriæ, tanquam qui omnibus benefaciat, & magis patres quam exactores sint, cum tamen plerunque re ipsa lögè alios se praefest. Et vos pifacores è Galilee, hos imitari vultis, gentibusq; similes effici? Reuera apti homines effisi ad huiusmodi gloriam, & puichre vos decet genibus assimilari. Imo si non vos reuecat nomen & profectus Iudaica ab imitatione gentilium, saltem exemplum meum vos reuecat. Videatis quid ego faciam. Quamuis enim Dominus & magister sim, postmodum, praecepere, possem dominari, possem

omnium creaturarum ministeria admittere, nihil tamen tale facio: sed me humilio intantum, ut vobis recumbentibus ego ministerum, quasi cōducitum seruit vester est. Meum erat, & mihi Ioan. 6. efferebatur regnum: sed polui, immo fugi. Quid poteram nedum homines, sed angelos ministros habere: sed nihil tale ago. Videatis inquit & diligenter attendite, quam humilis & abieetus factus sum. Exi me forma Dei in Phil. 2. quam eram, & formā serui affluppsi. Paulominus ab angelis mea Psal. 10. ipsum minorau. Quantu igitur dedecus vestrum esset, sub tam humili magistro superbire? In hunc igitur modū Christus ambitionem in Apostolis reprimit, & eisdē fermē verbis etiam in aliis locis vitrat. Vbiq; autē acinus eos perfringit, itens quam sit tyranica ambitio, & quātā malitia inducans, nisi praescindatur.

Ceterum si quis vñquam regum & principum Euergeta, id est, beneficis dicti potuit: certe nemo aliis iustius sic nominatur, quam Dominus noster Iesus rex Israelis. Et de Traiano quidem scribit Plinius: Tu tuorum beneficiorum parvissimus estimator, cēi ciuibus tuis quasi parens cum liberis viuis. Verum quid fuit haec paterna charitas Traiani erga suos, ad charitatem quam Christus Apostolis, immo omnibus nobis ostendit?

Sed quid sequitur? Vos, inquit, effisi qui permanentis meū in tentiobibus meis. Ut ego dispono vobis, sicut dispositi mihī patre meus regnum &c.

Pulchre hæc verba superioribus annectit. Sic enim superius actrius arguit, si nūc eos promulgionibus & laudibus demulceremus

fermo-

sermonemque suum eō dirigit, vt merito. Apostoli ad ambitionem vestram desiderant, q.d. Quid ambitis mundanam potentiam & dominacionem? Exspectate paulisper. Egū ad calefētē potentiam vos subueham. Meliora & maiora Ioan. 6. vobis deposita sunt, quā ipsi credidi. Vos enim estis qui permanefistis mecum, cum multi ali⁹ retro abiēt, & scandalizati nimis rūm ob inimicentem passionem.

A&⁹. Maximē autem Judas ille abit in locum suum. Vos autem in omnibus tentationibus meis perfidistis, quas mihi Satan has trahi<sup>⁹</sup> annis multas excitatuit. Hoc quia fecistis, certō sc̄tō me regnū vobis celeste mea passionē dispositum: Vbi, vt veri reges & principes, regnabitis in omni potestate & gloria. Et quia reges terra delictis affluant in cibō maxime & potu, En & hoc vobis dispono, vt illi mecum edatis & bibatis super nēfānīam meam, tanquam cohæredes mei. Non tamen sic intelligendum, quāsi in celo etiā edatur & bibatur: sed loquitor Christus a nāgōrō, vel vt Theophylactus habet, meaphorice, quādoquidē hæc in regum aulis maximē siant.

Postremo, ait Christus, ne quid vobis desit ad perfectū dominium, quandoquidē reges mūdi magnificis thronis federe fölcant, aliōsque iudicare, quemadmodū de Salomonē legitur: En etiam hoc disponam, vt vos Apostoli mei deinceps super regales thronos mecum fecundatis, omnesque tribus Israel, quae in me non credunt, iudicetis. Si dominum super Israelitas queritis, an vos habicieūt. Quid vñra quæritis? An maiora optare poteris?

Post discessum Iudea, Christus latitudinem & mira confortato-

f 4 riam

Quid simile habet mūdus? Quid est gloria mundi, regnum mundi, delicia mundi, ad gloriam, regnum, delicias celi? Quisigitur non libenter gloriam mundi contemnet, quis non libenter cum Christo humiliis est, vt cum eodem etiam regnare possit? Fugiamus fratres superbiā, quæ diabolum deiecit ē summa gloria.

Amplēctiamur autem humilitatem, quæ Christum euxidit ad summam gloriam. Et haec tenus quidem de hoc textu, quem Lucas intereruit. Nunc reverentes ad Ioan. audiem⁹ quid Christus post egressum lude dixerit.

Nunc (inquit) clarificatus est filius hominis, & Deus glorificatus est per eum. Si Deus glorificatus est per eum, & Deus glorificabit eū per se, & cōtinuo glorificabit eū. Filio adhuc paulisper vobis sum quæretis me, & sicut dixi Iudeis, quo ego vado, vos nō potestis venire. Ita & vobis nūc dico: Mādatū nouū do vobis, vt diligatis in uiūc, sicut dilexi vos, vt & vos diligatis in uiūc. In hoc cognoscet omnes quādī discipuli mei fitis, si charitatem habueritis inter vos mutuam.

Post discessum Iudea, Christus latitudinem & mira confortato-

riam orditum concionem : in qua primi discipulos suis proumunit, ne imminente cruce offendatur: Deinde quoquis piis admonet, ne propter crucem à confessione nominis sui discedant. Ideo autem hanc concionem distulit, donec Iudas exiret : quia ad solos electos pertinent , que deinceps loquuntur.

**Mat.7.** Itēmq; vt factō impleret, quod verbi docerata: Nolite sanctū dare canibus.

**2.** Congruē autem ē tempore noīis quod tunc erat, similitudine per contrarium sumptū, clarificatiōnēm suā dies exterritatis & sol iustitiae iam adesse indicat, qua totum postmodum mun-  
dum era illuminari, traditio-  
re suo cunctūque impīis in nocte  
peccati perpetuō remanentibus.

Docuit autem hoc verbo, pīis nunquam defutārū lucem, quan-  
tumcunque noī errorum impīo-  
involuit, quemadmodum oīm  
in Aegypto Israhelitā lucem, ha-  
beant, cum alia omnia occupa-  
fētē tenebrā desīfimā.

Potest autem dīctum hoc qua-  
i duplicitate intelligi: Prīmō de  
fīlio hominis, quantum ad cor-  
pus eius mysticum, vt fit sensus: Nunc clarificatus est fīlius ho-  
minis, id est per recessum Iudei filii  
perditionis à societate mea,  
purgatum est corpus meum my-  
sticum, collectio feliciter & ecclē-  
sia mea à commissione pesteri  
e mundata. Decor siquidē  
& puritas discipulorum, redun-  
dat in magistrum. Ideo mali  
discipuli abdicati, clarificatur  
magister.

**2.** Secundō, Nunc clarificatus est  
fīlius hominis, id est, verus & iu-  
stus ostēfīsus est per hoc, quod  
vitiōsum discipulum à sua locie

tate amouit.

Tertiō, Nunc clarificatus est, fīlius hominis, id est, per hanc se-  
parationem Iudei ab electis Apo-  
stolis, prafigurata est clarificatiō  
Christi, quam habebit in die  
iudicii, quando separabunt pīos ab  
impīis, per quod apparēbit eius  
veritas & iustitia.

Quarto autem, per verbum 4  
clarificationis intelligitur passio-  
nē Christi claritas apud inferos  
coruscans, resurrectioneisque &  
ascensionis gloria, & effusionis spi-  
ritus sancti gratia. Nunc, inquit,  
clarificatus est fīlius hominis, ea  
felicitate claritate qua dixerat: Ego  
si exaltatus fuerō à terra, omnia Ioān.13.  
traham ad mē ipsū. Itēmq; Si  
granū frumenti in terra mortuū  
fuerit, multū fructū afferat.

Obscurē autem, quām magni-  
ficē Christus loquatur de sua  
mortē. Alius secundum mundi  
caput dicere: Nō producit,  
abducit, condemnat est fīlius ho-  
minis, acqām, est de illo g̃t.  
Christus autem dicit, Nunc glo-  
rificatus est fīlius hominis: \*  
verbō, Prīmō indicat, fīlii ingens  
gaudium est, per crux redi-  
mere genus humanū, & nō mi-  
nus gaudium, quām illi ad  
epulas vadant & coniuia. Secū-  
dō indicat crucem suā nihil aliud  
esse, quām sua glorificatio-  
nis initium: atq; adeo Iudei & Iu-  
dæos nihil aliud agere, quam ꝑ  
gloria suā procurēnt, q.d. Abeat  
fanē Iudas quō velit, prodat me,  
incite vel totū mundū cōtra me.  
Mea hæc gloria erit, ipsius autē  
summa agnominā. Si citius exis-  
fēt, citius etiā gloria mea incipi-  
fēt, ut mihi noēbit ei⁹ malitia,

Tertiō docet hoc verbo, pro-  
ditionem, calūmā, cruce & mor-  
tem, quamvis in mundo horren-  
da

da videantur, tamē pīo homini  
optabili est, quandoquidē alia  
via ad glorificationē nō pateat.

Præterē hoc verbo indicat  
se morte & passione sua omnes  
maleditiones legis commutatu-  
rū in benedictiones. Lex enim di-  
cit, Maledictus omnis qui pender-  
et in ligno. Itēmq; utne omnia extrema  
mala, vt famē, sitiū, perfecu-  
tio &c, pronunciat esse maledi-  
ctiones. Christus autem docet ea  
se glorificationis & beneficio-  
nis instrumenta, per mortē eius  
effectū est, vt hæc amplius  
nō noēant. Omnia enim in ipso  
sanctificata sunt. Ceterū quāus  
Christus etiā prius per miracula  
clarificatus est, (Nā qui mar-  
itus & vim ventorū suppres-  
sū, adoratus fuit vt fīlius dei. Et  
quando quīn; panibus satiauit  
quīn; milia hominū, tanta glo-  
ria claruit, vt cum sublimare vel  
lent in regem. Et quando cius ē  
temporū Lazarus ad vitam redit,  
tanta fuit eius claritas, vt publicē  
eum Hierosolymis cum palmi  
fusciperent & canicis. Clarificatus  
igitur fūterat magnitudine  
miraculorum) quia tamē con-  
summatio glorie cius in passione  
resurrexiōe & alēcōfōne sita est,  
ideo dicit: Nunc clarificatus est  
&c. Interim nos docens, opabili-  
us est ab hominib⁹ cōtempni,  
quām ab eisē laudari: hic enim  
periculum est, in superbiā  
incidamus, illic autem nullum.

Signanter autem dicit, Nunc  
clarificatus est, verbo felicitate  
tertiō perquisit, quia quamvis non-  
dum perfēctū est, tamē iam a-  
gebatur, & fine dubio perficien-  
dum erat. Sic & infīa dicit: Iam  
non sum in mundo &c.

Signanter item dicit, fīlii ho-  
minis clarificatum. Nam fili⁹ as-

Dei, semper clarus fuit & est.  
Quod igitur fīlius Dei habuit  
per naturam, hoc fīlius hominis  
aceperit per gratiam & vñconem  
cum diuina natura.

Ceterū hæc clarificatio filii  
homini, sine dubio est clarificatiō  
Dei. Vnde, subdit: Et Deus  
clarificatus est per eum. sicut e-  
stī patris & filii una est natura,  
sic & eadē gloria. Vnde & Chri-  
stus non sūa gloriam quāsūfīse  
de dicit, sed gloriā patris. Non  
tamē ita glorificatus est pater,  
quōd aliquid gloria illi esset  
līcer accesserit, quā pīus non ha-  
beruit, sed quā per passionem &  
resurrexiōem Christi clarifi-  
catū est, cuīs fili pater sit Deus.  
Item quia per passionem &  
resurrexiōem gloriam inter homi-  
nes aquīfībat Deus, quem pīus  
mundus non cognoscet: per  
Christum autē cognoscet, eū  
patrem & adiutorem esse &c.

Ne quis autem querat, vnde  
Christus tam clāre & certitudi-  
naliter p̃scīvit, quod Deus ip-  
sum clarificatus est? Respon-  
det: Si Deus, inquit, glorificatus  
est pereum, & Deus glorifica-  
uit eum per se. Certūmīs enim  
de futura sua glorificatione est,  
eft, qui deum his glorificat. Stat. Reg. 11.  
enim sententia: Q uī me glori-  
cat, glorificabo eum: qui autē cō-  
tempnit me, erunt ignobiles. Cla-  
rificatus autem Christus Deum  
per doctrinam suā, parans ei tū  
los honestissimos ac magnificen-  
tissimos. Nam per Christū Deus  
nunc a credentibus dicitur pater,  
qui quandam per legem pecca-  
ta iudicantē dicebat iudex. Per  
Christū nominatur Salvator, qui  
quondam condemnator erat. E-  
cōrā autem etiam Deus clarifi-  
cavit Christū, dāns & cū titulos

egregios; vt dicatur legis, male-dictionum crucis, peccatorum, mortis, inferni & Saraceni vicitor Philippi. & triumphator. Hoc est nomen super omne nomen, quod Deus pater Christo dedit, in quo & omne genu fleui oportet.

In fine clarificabit eum: quia statim in ipsa etiam passione clarificare eum ceperit miraculus, cui scilicet sol obscuraretur &c. per hanc enim Centurio & alii ipsum cognoverunt esse filium Dei. Itē etiam in cruce adhuc pendens, à Deo patre exauditus est pro nobis, que maxima eius gloria est. Mat. 27. Iudeus igitur, quām sapienter haec loquuta sit sapientia Dei. Antequam enim de morte sua dicat, primitus de sui glorificatione, ne discipuli nimis contristarentur. Deinde, ne putarent ipsum in passione periturum. Demum, vt & ipsi tempore aduersitatis disserent, non in praesentia malorum, sed in futuram gloriam resipicerent.

Et haecen quidem de futura sua glorificatione dixit: Nunc conquerenter de morte sua loqui incipi, sed admodum dulciter, ad consolationem nimis dilectorum, quos scribat in morte sua maxima tristitia afflendos. Sicut enim bonus quisque filius nequaquam ita de successu magna hereditatis delectatur, vt de morte patris dolore non mordeat, tamen poterit, vt non maximē de morte eius tristenter.

Quām potest igitur dulcissimi verbis de morte sua loquistur, ac primū filios nominat, vt

ostendat paternam sui erga eos amoris gratiam.

Item ut simili etiam ostendat fructum passionis fuz. Ex psalmi 1.102. enim passione & morte habemus quod filii Dei nominemur & simus, idēc nonquam antea legitur, quod filios ipsos nominare nō simili tamum morturus.

Non simpliciter autem filios, sed quod maiorem affectum ostendit, filios nominat, nimirū propter tenetudinem amoris, & ipsorum adhuc teneram, q̄ in firmam infans. Nam ex quo fortis facti sunt, spiritus sancto erat, mati, filii sunt. Nunc autem quia timidi sunt, & patrem sequi non valentes filii dicuntur. Sic & Pau Gal. 4. Ius. Galatia filios nominat, quia infirmi erant fide, & laetitiae opus habebant.

Quid igitur Christus his tam dilectis filiis suis diceret vulnus? Adhuc modicum, inquit, vobis sum. Verē modicum, donec felicitati qui nō existit, ad ludos perueniat, accipitque cohorte & pontificum ferius, redeat. Ex tunc enim comprehensius, & morti ad iudicatus, cōdēmō, interemptus, iam vobis sum non ero, nisi quod ad horam iterum videbo vos. Hoc autem idēc dixit, vt ardenter eo fruerentur dum cum habentem, & vt diligenter cordibus imprimenteret, quod diſcedens ipsi dicebat. Non tamen sic intellegendum, q̄ Christus omnino recesserit, sicut in mundo nō sit, cum alibi exp̄res dicat: Ecce vo Mat. 22. bicum sum omnibus diebus v⁹ quod ad consummationem seculi. Est igitur sensus: Adhuc modicum vobis sum, in corpore scilicet visibili & mortali, sicut haecen fui. Deinceps vobis sum quidem ero, sed non sicut haec-

nus, non visibiliter, non mortaliter, non tanquam peregrinus praefensis, sed tanquam princeps & pater futuri seculi. Vultus autem fuit, quid de vobis futurum sit?

Quereris me, quasi dicas: contristabimini proper abiectione meum, & magna cordis anxietate desiderabis praesentiam meam: futurum est enim, vt magis & ludorum & gentium furis exagitemini. Eo igitur tempore queretis me desiderabis auxilium meum. Hoc autem dixit, non vt terreat, sed vt animos eorum preparat ad futura malū. Quemadmodum enim crudelis bestia si repente irruat, non solum terret, sed etiam imparatos lanians: si autem antequam irruat, vīsa sit, vel nihil vel parum malum parasitominibus armatis, facit: Sic tentaciones, si praeuidetur, minus turbant. Psl. 12. Hinc David: Paratus sum, inquit, & non sum turbatus.

Videmus autem in hoc verbo, omnem fidem vitam in hoc mundo, nihil aliud esse quam getum, suspirium, & desiderium ad Christum. Sic enim pī in hoc mundo getum, & turbarunt, tamen & dicunt: Anima mea liquefacta est, q̄m dilectus locutus es, quāsi illum, & non inueni &c.

Ne quis autem dicere: Si sic futurum est, cur non assūmis nos tecum? melius enim esset tecum esse, quam hic soloſ reuinqui. Quo ego, inquit, vado, vos non potestis venire modo, quasi dicat: Ad passionem vado, sed in hoc me iam sequi non potestis proper infirmitatem vestram. Oportet vt prius inducimini virtute ex Alto. Itē: Ad patrem vado, sed in hoc me iam non potestis sequi. Nondum enim

aperta est ianua. Oportet vt ea vobis prius morte mea aperiatis.

Sed quid interim nobis faciendū erit, quō & praesentem mundū inuidiam declinare, & suo tempore te ad gloriam sequi possumus? Mandatum, inquit, nouum do vobis, vt diligatis inuidiam: sicut dixi vobis, quasi dicat: Nil certius vos & ab inuidia mundi liberabit, & in mea gratia continebit, quam si vos mutuo diligatis. Circa hanc dilectionem multa dicta essent. In primis destrundens effet error modernus seces, qua sola fide contenta, omnibus modis fugit & adseratur pracepta, charitatem & opera: deinde restituenda effet vera Christiana charitas, q̄c olim fuit in Ecclesia &c.

Venam sufficiat nobis nīc verborum Christi sensum accipere.

Primo igitur terrere aliquem possit, quōd Christus de mandato loquitur, quasi iterum vellet imponere iugum legis. Verum in hoc sermonem mitigat, quōd non plura, sicut Moys, sed unum tantum dat mandatum. Quōd autem idipsum nominat Act. 15. mandatum nouum, signum est quid liberae nos volim, a iugo legis, quod nemo portare potuit, quidque omnes condemnabat homines. Unde & in Isaia nominatur Sciprum exactoris.

Deinde per hoc etiam ostendit z legem non sufficere ad salutem: alioquin opus fuisset vt ipse quisque adderet.

Quāmus autem dilectio proximi etiam in lege fuerit praecpta, (nam & Christus eī ipsam dicit eī vnum de primis praeciptis legis) nōtolum nam tamen hic dicit eī praecptū nouum: Mat. 22. Primō: quia ab ipso inveniū, Nam

**Mat. 5.** Nam per traditionem Pharisaeorum obscurauerat. Addiderant enim, & odio habebitis inimicium tuum: quod len non dicit, ideo & a Christo reciurit.

**Evangeliu**, quod vires impledi mā  
date per spiritum administrat.

**Septuaginta**, Nouum dicitur hoc  
mandatum, quia semper nouum  
maneat, ut quartus mandatus in ob-

<sup>2</sup> Deinde nouum mandatum dicitur, quia in novo testamento & frequenter & excellenter precipitur. In lege frequens est mentio sabbatorum, sacrificiorum, cæremoniârum: in novo autem testameto sola charitas præcipitur & vbiq.

3 Præterea dicitur nouum mandatum, quia in novo testamento aliter traditur, quam in veteri. Illi enim dicitur est. Diliges proximum tuum sicut teipsum: Nobis autem sic dixi vos: quod maius quiddam est. Nihil Christus nos plus dilixet, quam seipsum. Sibi quis enim non pepercit, ut nobis parceret. Nouum igitur mandatum est, quia iubemus proximi plus diligere, quam nos ipsos: ad eum, ut eius dilectione nihil præponamus, non gloriamus, non diuiniemus, non denique vitam corporalem, id quod in Christo videmus.

4 Insuper nouum mandatum dicitur, quia maioribus exemplis nunc confirmatum est, Dei & Iohann. 4. scilicet & Christi. Hinc Iohannes: In hoc, inquit, est charitas, quod ipse prior dilexit nos, & tradidit animam suam pro nobis.

5 Adhæc etiam ideo mādatum nouum dicitur, quia præcipit de corde, non de cæremoniis: docetq; legem impleti non externis operibus, sed dilectione cordis.

Item nouum dicitur, quia cum  
alia omnia præcepta ceremonia-  
lia scilicet & iudicialia, aboli-  
ta sint: hoc solum manif &  
inouatum est, non pro natura le-  
gis, quæ præcipit quidem, sed nō  
dat vires impedi: ed pro natura

præstare posset; Sed vult, ut anni  
tamar pro viribus imitari eius di-  
lectionem. Si non possimus pro-  
pe ipsum incedere, saltem ipsum  
sequamur pro cuiusque viribus.

stus non simpliciter à suis exigit  
dilectionem: sed ita, ut sine ipsa  
nullum agnoscat per discipulo  
suo: quod si verum est, simo quia  
verum est, profectò pauci nunc

Cæterum siue alio loco non dicitur, dicitur a me miracula facere, sed quia misericordia sum & humilitas corde: sic & hic non alio signo discipulos suos vult cognoscere quam dilectione. In hoc, inquit, cognoscunt omnes quod discipuli mei erunt, si diligunt in me. Sunt enim & alia Christianorum exercititia, ut ciuium, eleemosynas de reor, &c. Verum ea est bona fides, per nos, tamen & ab hominibus.

at. 5. critis fieri, ut patet in Matthæo.

des facit discipulū Christi, Charitas autem ostendit & probat discipulum. Sequitur:

*agnoleti. Directo emittit ligium* *reipublicam. Sequtum.*

generale, quod omnes habere posunt. In aliis (parte ieiunis, ora tibius, eleemosynis &c.) possit se aliquis excusare, hic autem nul lus potest se excusare. Deinde, di 2 lectione est certum signum p̄i cor dicit. Omnia enim alia fallere posunt, hoc autem non: quia vbi charita est, ibi & alias virtutes sunt, atq; atq; obla plena obseruator mā datorū Dei. Qui enim diligit, legē implet. Imo dilectio signum est coueribile. Sicut enim verum 3 est, quod omnis Christus verū diligit proximum: sic econtra verum est, quod omnis verē diligens proximum, Christianus 4 est.

Potissimum tamen ideō Christus tuus voluit per charitatem agnoscī, p̄isp̄que hoc pro symbo lo constituit, ut per hoc etiam alii arathererū allec̄ti bono o ro fidelium, & dicentes: Ecce Isp. quā bonum & quām iucundum, habitare fratres &c.

Fratres, ecce quām iucundum, habitare fratres &c.

**Ex his igitur vides, quod Chri**

Dicit ei Simo Petrus: Domine, quod vadis? Respōdit ei Iesus: Quod egō vado nō potes me nūc sequi, sequeris autē post te. Dicit ei Petrus: Domine, quare non possum te servare, nisi modū? Animā meā pro te ponā. Respōdit ei Iesus: Animā tuā pro me pones? Simo Simo: Ecce, Satanas expetuit vos ut cibraret sicut triticū sed ego rogaui pro te, ut nō deficiat fides tua. Et tu aliquid cōuersus cōfirma fratres tuos. At ille dixit Domine, tecum paratus sum & in carcere &

& in mortem ire. Respōdit Iesu: Amen anē dico tibi Petre, non canet hodie gallus, priusquam ter ab neges te nosse me.

Quid Petrus omnibus aliis tāctibus solus interrogat, quod Do minus pergeret, sermone mēque Christi interrumpit, magni fertur indicium est: terris siquidem verbo Christi, dicens: Quo ego vado, vos non potestis venire; inēmique à Christo separari contineat ē non potuit quin interrogaret.

Ceterum Christus admodum dulciter respondit: Quo ego vado, nunc non potes me sequi, sequeris autem postea; quod duplīciter intelligitur: Primo, quod non posset Christus sequi ad eos eūtem, fecutur autem postea sicut, cū superētū ciuitatis fatus eius, cū aliis sanctis Christi conregnabit.

Secundo quid nondum inducētus virtute ex alto, nec spiritum corroborantem, ipsiusque & naturam eius quodammodo reformatum habens, non poterat mortis pericula contemnere, aut terrorēm eius pentus superare. Soli enim Christo inerat, vt posset mortis vires confringere. Non igitur potes me sequi modo, quia difficilis admodum via est per crucem. Hinc in Psalmo dicitur:

<sup>Rom. 75.</sup> In mari vix tua, & semita tua in aquis multis, & vespigia tua non cognoscuntur. Deinde non potes me sequi modo, propter charitatis imperfectionē. Magna enim charitatis lignis sit opere, quem tam multa tributionum aqua non extinguant. Postea au-

tem cum per spiritum charitas in corde tua diffusa fuerit, tunc me sequeris. Praterē non potes me modo sequi. Non est situm in tua canali voluntate morem vincere, sed gratias Dei opus est. O portet ut ego pīus cum morte congregiar ac vincam, congregiar autem in passione, vincam in resurrectionē. Quādū hoc factū non fuerit, non potes me sequi, nō potes non perirecere mortem. Fortior enim est, quam ut eam vincere & contempnere possit. Naturā siquidem nostra mortis succumbit. Prima autem mortis disolutio, Saluatoris passio fuit. Ad hoc enim filius Iesu fēmen Abrahā apprehendit, vt more carnis sua, mortem evacauerit, liberaret que omnes qui timore mortis feruti subiectebantur. Prima deīn de mortis contemnēdā origi, fuit resurrectio Christi. Ab eo enim tempore cum Paulo possumus dicere: Vbi est mors vicit? <sup>1. Cor. 15.</sup> Vbi est stimulus tuus? Deo gratias, qui dedit nobis victoriā per Iesum &c.

Ceterum ne Petrus putaret se omnino à Christo separandum, addit Christus: Sequaris autem postea, quo verbo aliuscum ad mortem Petri, ac velut enigmaticē eam significauit, q. d. Sic ut ego per crucem ad patrem ibo, ita & tu per crucem me sequeris.

Quādū vere autem Christus dixerit, Non potes me sequi modo &c. paulo post declarauit rei euentus. Nam & tunc infirmus Petrus Dominum sequi non poterat, magis enim tertio, ne illum pariter moriendo sequi cogere. Sequutus autē est postea, tunc scilicet, quādū extendit manus suas, & dignus magistro disci-

palus

pulus, exēplo ei⁹ cruci affixus est.

Ceterum Petrus, hoc Christi verbum non satis ponderans, & de propriis viribus nūmī p̄fumēs, iterum loquitur: Quare, inquit, non possum te sequi modo? quādū dicat. An me putas beneficiis à te aſſēcum, eo ingratiūdinis prolapsūrum, vt te dereliquam? Electus sum a te in Apololatū, caeleſtē gaudīum in monte Thabor gustauit, miracula tuo nomine feci: & quibus non beneficiis à te aſſēcius fui? quādū igitur te etiā in humīo vita diuinimē defērerem? Imō animam meam pro te ponam, hoc tibi pollicor, hoc promitto: tanta apud me tuas amor est &c.

Reuerta magna promittit Petre, & quādū ipse non fāci intelligas, fortis quidem videris tibi ip̄si, at nondum intelligis tuam ipsius infirmitatem, nondum gaſtū vim mortis: aliqui non si loqueris, nec mirareris quid Christus dixit te nondum posse sequi.

Non desunt quidem exempla corū, qui se vel pro patria, vel pro cognatis morti expofervunt, verum hoc procerit ex carni affectu.

Ceterum pro alio mori, indicante Domino vel pro iniūcīs mori, hoc non carnis, sed spiritus Dei opus est.

Verum hęc est conditio humana rationis, quod non agnoscit imbecillitatem suam.

Debet Petrus verbis Christi credere, nec ea tam proterue impugnare. Esto enim, ex magna dilectione hęc fecerit: tamē plus Christo, quam sibi ip̄si, credere debuit, ac secum cogitare: Certe

ip̄se omnia melius nouit.

Quid igitur Christus ad hanc Petri pr̄aſumptionē? Animam, inquit, tuam pro me pones? quādū dicat. Quid agis Petre? Quid tantum pr̄aſumis? Quid de te sensis? Quid esse te credis? Tu me animam pro me pones, quam ego nondum posui pro te? Tu pro me mortem vices? Tu pro me morieris, qui veni ut pro te moriar? Meum est mortem vincere, non tuum. O quādū ignorans es futurorum? quādū paratus cogitas quid paulo p̄st facturus sis? Vnum hoc predicō tibi: hoc te pr̄emonitum volo: Simon Simon, ecce Satanas expectuit vos, vt cribaret sicut triticum: hoc inquam feci, quid diabolus vobis insidiatur pr̄ omnibus hominibus.

Summum eius studium est, vt vos deiciat ac precipitat, quemadmodum Iudam precipitauit. Alios non item curat. A vobis sibi timer, quos si feme in suam potestatem redigere posset, nos dubitare vos perperuo retenturū sū: quare non ita pr̄aſumis, quod vobis loquendū est, ludem iam dudum propriū habet & addicīsum seruum, qui & ipse paulo ante vna vobislicum dicipulus meus erat.

Ceterum non contentus est vnum & solum Iudam precipitare: omnes vos expectat, ac omnibus viribus infidiliabitur, adēque vos tentabit scandalo mērcrūs, quid & me & meā doctrinā abūribitis. Nec dubitat quin omnes vos capturnū sit, qui vnum ex vobis capere posuit. Verū me protegēte, frustribut corūus eius. Imō ne vnum quidem ex vobis in sua potestate habē

habitus est, excepto filio illo perditionis, quem iam dudum habet in sua potestate. Tibi autem Simon maximè insidiatur, & eo fortius, que digniorum apud me locum sortitus es. Ita inquam tibi insidiatur, ut milii necesse sit pro te speciali quodam modo orare patrem. Te enim præ aliis aggreditur, si fore Iuda similem te facere positis, quando præcipuus inter alios es. Et non parum etiam in hoc proficiet, sed non in totum. Pater enim à me exoratus est: quod nisi fecisset, certò perendit tibi esset. Nunc autem intantum quidem praevallebit, vt te ad negationem nominis mei adgit, non poterit tamen te in toto a fide depellere. Decidant fanfaria, tamen radix fama & illata in te permanebit, que & suo tempore bonos fructus germinabit. Hoc ego oratione mea tibi imperavi. Illud autem memineris, vt cum à misericordi illo eas tu per gratiam meas conuersus fueris, & vt alios fratres tuos conforas & confirmas. Hoc enim tibi ut superiori competet, cui specialiter oves meas committimus sum &c.

Hanc Christi admonitionem Petrus, tunc quidem fiducia propria fortitudinis caput, non admisit vel attendit. Ceterum post lapsum diligenter egrit, quod Christus hic præcepit. Domina enim & exæquo omnes peccatores penitentes confirmauit, ne in peccatis de misericordia Dei desperarent.

An non autem mirum, quod Christus abnegatori suo hunc bonorem impedit, vt enim aliorum confirmatores instituit, quem mundus nullo amplius honorignum inducatur? Verum alia

sunt iudicia Dei, alia mundi. Deus nullum respicente rejicit, imo etiam prodigum filium in priorem dignitatem refutavit, si *Luc.* penteat.

Dicas ut ex hoc loco, & diabolus aduersum nos conatus & cogitationes, & erigente Christi<sup>2</sup> pro creditibus curam: ille impugnat, hic protegits & pro nobis intercedit. Ab illo igitur cauedū, ad hunc toto corde currendum.

Neutrū horum eo tempore attendebat Petrus: qui potius sibi ipsi plus nimio confidens, vehementer loquitur: Tecum, inquit, paratus sum & in carcерem & in mortem ire. bona verba Petri. Tu ne carcерem pro Christo ferre & mortem, qui ne minimū quidem verbum ferre potuisti! Sic quidem esse oportebat, vt omnes Christiani parati essent pro Christo, si causa sit accidat, mori-juxta illud: Qui non accipit *Matt.* crucem suam quotidie & sequitur me, non est me dignus. Hoc autem eo tempore nec Petrus, nec quisquam alius facere poterat. Postea autem accepto spiritu sancto, non solum hoc potuit, sed etiam re ipsa præfuit, pro Christo & cum Christo, vincula & mortem perpessus. Eo tempore & Paulus verē dicere potuit. Paratus sum pro nomine Iesu nedium vincula, sed etiam mortem perpetui: id quod & præstvit. Eodem modo etiam nos nunc affectos esse oportet: Nunc tempus est ut cum Christo in carcерem & mortem eamus, Nobis, inquam, competit re ipsa præstitia, quod Petrus quidem promisit, at non præstit.

Ceterum vt vel tandem Petrus ad se conseruit, remittere ut a confidencia & iactitia propriarum

priarum virium, Christus propriam ei infirmitatem oculos ponit, & futurum casum prædicti, idque cum magna affectuatio & iuramento. Amen, inquit, dico tibi, antequam gallus haec nocte canter, ter me negabis. Hic vide, quis sit finis humanæ gloriationis, neque confuso. Petrus confituerat apud se, officiū fidei se fauorum, constanter fecerunt &c. Neque aliud etiam in corde sentit: sed post alijs esse, inuenit. Hæc est gloria carnis, quæ est sicut flos fenestræ.

*1 Pet.* 4. In Petro igitur duo nobis describuntur: Primum temeritas & confidencia carnalis, qua quis, nondum indicare Dei ob oculos posito, cristas ergit & inflatur. Secundum et fragilitas carnis, uidelicet Dei proprio. Quis enim fuit Petrus confiditor, Dominus nondum indicante? Quis rufus fragilior, Dominus indicante? itaque in lapsu Petri, dñe timorem Deini resipescere autem eius,

2 dice fidem & spem, qua sola in aduersis confortare potes. Causa tamen omnibus modis, si fularii cupis, ne dicas aut cogites: Si Petru hoc non dannauit, nec me damnabit. Si ipsi nihil obstat negario, nec nulli obterit. Non enim debet semper excepisti fæculorū peccare.

Hoc itaque verbo Christus simul contribuit Petri magniloquentiam, liceat ex amoris magnitudine proficisci: & ceteros admonuit, vt in periculis non fidearent viribus suis, sed intelligenti virtutis muneriisque esse diuinis, si quid tale praeflaret.

*2* Moniti etiam hoc verbo, ne

*3* quid temere promittamus, nisi addita conditione, Si Dominus voluerit, vt Iacobus docet: aliqui non abfumus a criminis arrogan-

tia, quasi nos effemus Domini rerum: Ut interim taccam, quod plerunque mendaces inveniuntur, non valentes præstare quod promisimus.

Obsecra circa hunc locum mirabile Dei consilium in Petro quod ipsum cadere quidem permisit, sed tamen terminum eius casu prefixit: ne quemcunque, sed gallicanum in illo horum sine causa factum est.

Primo sequendum alto diuinitatis consilio factum est, vt in illa perturbationis nocte, omnibus Apostolis scandalum patiuerit, maximè princeps Petrus sue ad tempus infirmitati relinquetur, trinâque negatione lapsus, & ipse experto crederet, & nos scire faceret, quod nisi auxilium à D<sup>r</sup> *Psal. 116.* mino ventat, pes nostor citio labatur: & si ille dormiuerat, qui solus nouit & potest custodiere, tam sole per diem, quam luna per noctem vrimur, id est, tam diuinitatis quam humanitatis Christi fidem in tentatione perdimus.

Non tamen in profundum Petrum cadere permisit. Ab incorporatione enim Domini fugient aquæ tentationum, etiam in mónti altitudine exercuerint. Terminus enim posuit eis quem nō transcederentur.

Galicantus autem, qui terminus fuit negationis Petri, præfigurauit bonum resurrectionis Dominicæ nuncium: quia profecto media nocte resurgens Dominus, ora angelorum in laude excitauit, & per eos bonum vitæ & victoriarum sui nuncium ad contristatos Apostolos misit. Sed ante hunc tantæ felicitatis auditum, tres continuas noctes perseuerat apostolorum scandalum. Trina ergo negatione facta, gallus cœnit

cinit; quia videlicet tercia scandala nocte transfacta, nuncium illud suauissimum insinuit.

Non dubium autem, quin Christus gallificantem perpetuum nobis admonitionem esse voluerit, ut cautele humiliter agamus, ne similius cadamus.

Observa in fine, quod Petrus ad hoc Domini dictum obtineat: nondum enim fatis liber erat à sollicitudine proditionis, de qua Christus mentionem fecerat. Semper enim timenda sunt Dei iudicia & verba. Stat enim sententia: Verba mea non transfringit, sed impliebuntur in quibuscumque; tan dem hoc sit. Et hactenus quidem de admonitione Petri. Sequitur:

Et dixit eis: Quando misi vos sine facculo & pera & calceametis, nunquid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt: Nil. Dixit ergo eis: Sed nunc qui habet facculum, collat, similiter & pera: Et qui non haberet, vendat tunicam suam, & emat gladium. Dico enim vobis, quod adhuc hoc quod scriptum est, operatur perfici in me. Et cum inquis deputatus es. Etenim ea quae sunt de me, finem habent. At illi dixerunt: Domine, ecce duo gladii hic: At ille dixit eis: Satis est.

Eiam hæc verba solus Lucas inserit, sunt autem partim enigmatica, quibus Christus discipulos suos, id est omnes nos, constantes & intrepidi reddere voluit contra imminentes persecutions & tentations. Vult autem, ut qui prius inter extraneos Euangelium seminantes, sine sollicitudine propria viatum habuerint, nec nunc timere debeant in praesenti tribulatiōne. Deus enim qui prius curas ipsorum gesferat, ne defetterit viatus: etiam nunc curas ipsorum gesturus est, ne quid mali ipsi contingat in passione Iesu, si tantum habuerint gladium spiritus, id est, verbum Dei: imo hoc gladio postea etiam perrupere habebant contra cruenterias illarum persecutions tyrannorum. Qui hogladie Christi accinctus est, neque peccatum neque mortem timeret. Qui Deo inuenitus, huic nulla creatura novere potest. Sic enim David cantit: psalmus 17. Dominus illuminatio mea & fons meus: quem timebo? Dominus protector vita mea, à quo igitur trepidabo &c.

Emiserat Christus iampridem Apostolos ad predicandum Eu-

angelium in Iudea: verum novo quadam more ipsos emiserat. Solent alii nunciū sibi munire comitatu, & pecunia, & ante omnia calceamentis. Hoc autem Apolo-

lis interdictum erat à Christo. Exeundum illis erat sine omni Mat. 10. commercio aut præsidio viatuum & pecunie, quasi non peregrinare ad extraneos, sed ad amicos & vicinos tantum iuri essent. Ita Dominus & ipsos & nos docere volebat: ut non dubitaremus de Dei pro nobis cura, quae in eius opere & votacione sumus.

Si enim in ipsis labore inueniamur, non deerit nobis cibus.

Euan-

Euangelium ipsius & altare, cui inferimus, valer nos enutire, etiam si nihil propri posideamus. Dignus enim est operarius cibo suo. Non definet etiam nunc, qui laborantibus in vinea Domini dent viatulia &c. De hac noua & mirabili Apostolorum emis-  
sione, legi Matthæi decimò, Mar-

ci sextò, Luca nono, & decimo.

Interrogat igitur Christus Apostolos, num quid ipsis in prima illa emisso defuerit, vt ex his qua experiti essent, fortiores & fidatores ipsos redredderet ad futura. Ingenue autem facten tū discipli nihil illis defuerit. Hinc igitur concludit Christus, quod etiam in posterum nihil ipsi opus erit, nisi gladius verbi Dei.

Quomodo autem gladius illi comparandus sit, subinde doceat. Sed nunc, inquit, qui adhuc habet vel facculum vel peram, tollat ea, scilicet ut distrahat & veniat: & qui huicmodi non habet, vel tunicam vendat, ut precium fibi compare & pecuniam, verum non in alium finem, quam ut gladium emat. Hic enim deinceps necessarius erit, adest enim tempus pugnae, appropinquant hostes, his resistendum est.

Nihil ad hanc pugnam faciunt facculus aut pera: gladio opus est. Non tamen loquitur Christus de gladio materiali, (hunc enim ipsis interdictat) Nec vnum gladius prodest poterat in tanto tumultu sed de spirituali, qui est viuum & efficacius verbum Dei. Hac machæra, hic gladius fideles defendit contra dia-  
bolicas & infernales acies. Hunc gladium qui non habet, emat. Si ne ipso enim nullus confistere potest in pugna spirituali. Emitur

autem non pecunia, sed resigne-  
tatione & abnegatione nostri. Gladius spiritualis (inquit Ambro-  
sius) est, ut vēdas patrimonium,  
& emas verbum. Hic pertinet  
parabola de emendo agro &  
margarita.

Cæterum discipuli verba hac Mat. 17.  
Christi non intelligebant. Hinc &  
Petrus paulo post gladio aggredit  
hostes, & hic duos afferit  
gladios. Verum ut illic Petrum  
gladio ferientem increpat Christus, sic dicit, Satis est, quo  
verbo innuit, se non loqui de gla-  
dio materiali: quomodo enim  
duo gladii sufficiunt contra tot  
hostes? imo centum gladii non sufficiunt. Quid vos, inquit, miseri  
bellatores ferruginoſis vestris  
gladiis efficere possitis? Non bel-  
landum, sed patiendum nobis est:  
que pafio solo verbo Dei vincit  
potest.

Cæterum non vacat mysterio  
duo illi gladii, quos Apostoli at-  
tulerant, & quos Christus suffi-  
cere dixit. Ambrosius duo illos  
gladios interpretatur duo testa-  
menta: Postquam autem & alter  
intelligere, videlicet quod unus  
gladius sit verbum promisum, Al-  
ter verbum precepit.

Hos duos gladios habuerunt  
Apostoli, per quos & totu[m] orbe  
subegeant Christo. Hos duos gla-  
diis habere & eisdem vti, satis est  
ad acquirendi eternam vitam. Si  
igitur contra Satanam confistere  
cupis, animamque tuam saluare,  
crede fidente que Christianis  
credenda sunt: & operare con-  
stante que Christianis operanda  
sunt, & fecurus eris.

Sed car. tantopere inbet Apo-  
stolos vendere faculum, peram  
& tunicam, ut emant gladium  
hunc? Quia, inquit, adhuc in me  
g. 2. imple